6. Quae.....trahi quam sequi!: ecco ben sottolineata la differenza fondamentale tra il fare qualcosa perché costretti o per propria volontà.

quod.....tibi: "perché ti manca qualcosa."

debilitates: "infermità".

7. Quicquid.....est: "Qualunque cosa si debba sopportare dall'ordine costituito dell'universo."

ad.....sumus: "siamo stati chiamati a questo giuramento."

ferre mortalia.....potestatis: grande insegnamento di vita basato su buon senso e pragmatismo: accettare la nostra condizione di mortali e non sconvolgerci per ciò che non siamo in grado di evitare. Qui Seneca sembra quasi avvicinarsi all'epicurea atarassia.

In regno nati sumus: il che implica che siamo sudditi e quindi non completamente liberi.

deo...est: interessante l'interpretazione in base alla quale l'obbedienza a Dio è per noi l'unico modo per affrancarci. La felicità è un dono proprio di un animo libero, che non si turba per niente, tanto che la scena sia lieta quanto dolorosa, perché sa che ogni atto, ogni pensiero fanno parte di una storia in cui tutto si compone in un'ineffabile armonia: dovunque palpita e si diffonde Dio. E' vero che in qualche modo siamo schiavi della vita stessa. Si tratta propriamente d'identificazione, di un annullamento in Dio della nostra individualità. Tutto ciò che succede all'uomo, succede per volontà del Logos che agisce sempre secondo ragione e mai arbitrariamente. Il Logos esercita una provvidenza perfetta sull'uomo e su tutte le creature, senza lasciar possibilità di scelta all'arbitrio umano. L'uomo è libero nella misura in cui si conforma alle leggi del Logos. La libertà di cui parlano gli stoici e Seneca è quella interiore. In un contesto di mutata situazione politica, in cui la possibilità per un singolo cittadino di incidere direttamente sulla vita pubblica si attenua, si apre la discussione tra coloro che hanno verso la politica un atteggiamento di sfiducia e che professano

l'orgoglioso ritiro ascetico o il gaudente disimpegno (epicurei) e coloro che pongono nei beni dell'anima e in primo luogo nell'azione secondo giustizia, ossia in accordo con le leggi e le istituzioni dello stato (stoici) la méta più elevata. Nonostante queste differenze, un ideale è stimato e perseguito da tutti: la libertà.

cap. XVI. *Per vivere felici basta la virtù.*

1. Ergo in virtute posita est vera felicitas. Quid haec tibi virtus suadebit? Ne quid aut bonum malum existimes quod nec virtute nec malitia continget. Deinde ut sis immobilis et contra malum et ex bono, ut qua fas est deum effingas. **2.** Quid tibi pro hac expeditione promittit? Ingentia et aequa divinis: nihil cogeres, nullo indigebis; liber eris, tutus, indemnis; nihil frustra temptabis, nihil prohibeberis; omnia tibi ex sententia cedent, nihil adversum accidet, nihil contra opinionem ac voluntatem. **3.** -Quid ergo? Virtus ad beate vivendum sufficit? - Perfecta illa et divina quidni sufficiat, immo superfluat? Quid enim deesse potest extra desiderium omnium posito? Quid extrinsecus opus est ei qui omnia sua in se collegit? Sed ei qui ad virtutem tendit, etiam si multum processit, opus est aliqua fortunae indulgentia adhuc inter humana luctanti, dum nodum illum exsolvit et omne vinculum mortale. Quid ergo interest? Quod arte alligati sunt alii, adstricti, districti quoque; hic qui ad superiora progressus est et se altius extulit laxam catenam trahit nondum liber, iam tamen pro libero.